ego, quam gravem somnum habui, et optime certe, risum movebo spectatoribus, vultis, ut dicam somnium? sed dicam, cum iam iam delitescerem, videbar laitis ferculis interesse, musaeoque stipari, non tamen ipsis frui potuisse, venientem, mulierculam, meque lacessentem, et nescio quo coniurationis genere, post plagis misere adficiem, et ni fallor, hem dexteram, quam tumet; sed quae, quisquis es mulier, et quae sis, dic, sodes. VIG. Nondum coepisti? TOR. Nec memini quidem, sed scin, cur inquiero? ut, cum dixeris sciām. VIG. Vigilantiam non nosti? TOR. Ast pereas, quae me somniantem vigilem, vilem Vigilantia reddidisti. VIG. Sed eccam Virtutem dominam et reginam, salva ut sis dea, diis suplico (!). VIRTUS. Et tu! sed quid rumores isti? quorsum eiulatus, quos editis? Vah quid Sphingis monstrum hoc adduxti Vigilantia? VIG. Monstrum hoc mortis aemulum, ego tua pedissequa missis obsequens, refeci denuo. VIRT. Probe VIG. Sed obsecro, monstrum hoc, mea Virtus, ne impune transeat, iudex pro tribunali asside. VIRT. Decet. VIGI. Progredere lamia et larva nocturna, Endimeonis (!) heres ex asse. TOR. Obsecro! VIRT. Mea amata — Mitius nam emendabitur, ut spero — accede! Promittis somnolentiam ac torporēm in posterum non tantum sectarier. TORPOR. Promitto. Spondes Vigilantiam nomini tibi fore? TOR. Spondeo. VIRT. Ganeam crapulam posthabere? TOR. Ganeam crapulam posthabere. VIRT. Virtutem, Vigilantiam summo conatu imitari? TOR. Virtutem, Vigilantiam summo conatu imitari, per hoc immensum, horridum, sanguinarium, cruentum, gallorum gallinaciorum praelium iuro. VIRTUS. Omniumque parentem Virtutem omnes spectabiles spectantes, veneratione colite. Spectatores, sic itur ad astra.

Téλος.

Bartholomaeus Francfordius¹
Georgio Notario Crembniciensi.

Reversus ex Babilone bonis avibus te salutat tuus ille
frater et amicus Bartholomaeus secum pleraque nova ad-
ferens. Sunt de hoste nostro rumores, qui occupacionem
regni nostri promittunt; facit hoc eccitas nostracium, avexit
proxime miseram plebem et barbaram croatiae catervatim,
avexit ex Carintia plurimos magis miserandos, conatus pro-
posito in mari ad Zegnium et Sanctum Vitum in flumine,
repulsus tamen viginti galeis venetis contranitentibus de quo
et ovarunt graviter. Gallus proximis diebus Mediolanum civi-
tatem occupasse fertur, qui prius de castro triumpharat. Sum-
mus pontifex hactenus Romam cum Petro non vidi. Imperator
cum imperio Neurembergae concessionem celebrat. adest illic
vocatus Lutterus noster, eni Dominus Jesus bene velit, cum
nomenclator suus sit constantissimus. De rege autem nostro,
quod scribo, accipe et hoc paucis. Diadema regium Sabbato
ante Jubilate sponsae suae Mariae meritissime a Boemis con-
cessum est, cuius reditus incertus est, nam nunc primum
indicta est Boemis diaeta, cur, non satis constat, Deus
tamen opt. max. bene vorsat. Vajvoda noster (vel suus
pocius) ut alii referunt graviter Turcae contrasistit, ut alii
transilvanis, qui se dice (?) presenti opponunt, sub pacto, quo
nulla civitatum transilvanarum ab eis senciat. alioquin com-
muni sententia cunctae reliquae in ultimum excidium fran-
gentis tale fedus machinaturas constanter asseruerunt, placet
hactenus cunctis sententia. Haec habui ad te, frater mi
paucis babarie (sic) hac mea illota et quantumvis impolita
scribere. Salutabis meo nomine (si apud vos est, nam ex
fama quotidie huc ad nos expectatur) Conradum nostrum,
ad quem littaras meas dedissem, ni eum expectarem, is
tamen, si aderit, sit novorum presencium te indice parti-
ceps. D. Paulum volo salvere plurimum, sicque valebis

¹ A körmöczi városi levéltár Religionaria felirású csomagjából.
Kiadta Botka is „Barsmegye Monographiája“ p. 123. 124., számos
hibával. Eltéresein B-vel jelöltetem.

foeliciter in Christo Jesu mei (ut scis memor) tu que si me amas rescribe familiarius et grandiloquentiam tuam erga me posthabueris, denuo. Vale. Datum Sembrniciae XVIII. Mai Anno Domini. MDXXII.

Tuus ut frater *Bartholomeus*
Frankfordinus *Pannonius*.

Tot in litteris meis obeliscos ne abhorrueris, cum volanti et animo et calamo haec scripserim.

Kivül: Prudenti ac Ingenuo Georgio N. Notario Crembniensi dignissimo suo amicissimo amico
Crembnicie.

Bartholinus Richard Odeporicon-jából.¹

(quatern. C. 11a). Archiepiscopus Colocensis oratione satis erudita et gravi ex equo Gurcensem exceptit.

(quat. C. III. fol. 2a). At si de aliis quoque iudicandum est, Sarmatae et litteris et moribus cultissimi sunt. Pannones multo asperiores. Bohemi illos magno, sed proximo intervallo antecellunt, cumque iis ut lingua ita et moribus nullam similitudinem habent.

(Joh. Dantisci „Sylva“ czimű költeményéből):

Attigit hinc fines, ubi praesul Thurso Moravo
Praesidet eximus, qui religione secundus
Est nulli pietate, nec est in rebus agendis . . .
Venit et antistes numeroso milite cinctus,
A templis magno decoratus nomine quinque,
Qnem tulit ad tanti praeclarum culmen honoris

¹ *Odeporicon*, id est Itinerarium Reverendissimo in Christo patris et Dni. D. Mathei Sancti Angeli Cardinalis Gurensis, coadjutoris Saltzburgensis, Generalisque imperii locumtenentis, quaeque in conventu Maximiliani Caes. Ang. Sereniss. que regum Vladislai Sigismundi ac Ludovici memoratu digna gesta sunt per Ricardum Bartholinum perusinum aedita (!). Cum Gratia et Privilegio. Végén : „Hieronymus Vietor opus impressit Viennae, impensis Joannis Vuide man Augustensis, quod impressioni XIII. Kalen. septemb. datum est, absolutum vero Idibus septembr. Anno Dni. XDXV.“

Nuda fides, probitas, virtus, reverentia divum,
 Et facile ingenium, rerumque scientia multa . . .
 Legatus missus ab urbe
 Cardines summique patris suffultus honore,
 Pannonii Primas regni pervenit in isto
 Conventu multa ingenio, qui multaque fido
 Commoda consilio pro regni utriusque salute
 Disquirit, velletque libens succurrere rebus,
 Nec sic infectis hinc reges forsan abirent,
 Nanque videt prudens per multa volumina rerum
 Tot mala quae parvis ex orientia causis . . .
 Balbus item Phoebi quondam, nunc rite sacerdos,
 Et Jovis interpres veri, qui grandia facta
 Hunniaci scribit regni, totque edidit olim
 Quod sua non potis est unquam evanescere fama.
 Piso etiam nostro vir in aevo doctus et acer
 Magnorum nuper qui multa negotia regum
 Tractabat, quod si stricto pede, sive soluto
 Aggreditur quicquam nil est exactius . . .

(quat. kb. közölve van Ulászlónak egy Miksához intézett levele, mely kelt Posonii, prima die mensis Julii. Anni MDXV). Quibus perfectis Archiepiscopus Quinqueecclesiensis explosis iis, qui ex multis videbantur ex aula, orationem satis ornatam sed prolixorem quam ipse fortasse locus exposceret, orsus est, in qua post gratulationem de Caesaris adventu regibus iucundissimo, eorundemque in Caesarem relatam benevolentiam atque officia, cum magnifice imperatoris laudes prosequutus fuisse, ad pacem concordiamque ineundam ac expeditionem in Turcas suscipiendam orationem convertit, medius fidius satis eruditam nisi hanc ultimam partem, quam ego in communem Regum conventum potius reiecissem, nimis Asiatice id est copiose tractavisset . . .

(quat. P. 11a). Epithalamium quod ego in Ludovici Regis ac Mariae matrimonio multo ante triduo effuderam, Vladislao patri regi, obferendum censui, ingressusque eius aulam, cum fratre Sarmatiae Rege subinde loquentem ita brevi affatus sum. Quae in laudem matrimonii Serenissimi

Ludovici ac Mariae, tuaeque Maiestatis multo ante triduo exaravi, ut hilari vultu accipias, rogo atque supplico. Haec enim si tibi placuisse intelligam, siquid dabitur ocii, rebus a te sapienter fortiterque gestis praelusisse videbuntur. Interim et tuae Maiestatis et duleissimi filii felicitatem opto. Tu ut illi diu superstes sis, ille tui similis et vitae institutis et rerum gestarum gloria videatnr. His breviter dictis versiculos cum epistolii praefatione obtuli subscribendosque putavi.

Serenissimo Principi Vladislao Boemiae et Pannoniae Regi Riccardus Bartholinus Aetruscus felicitatem.

Ut aliqua in parte salutandi officio, quod apud Persas peculiarissimus fuit, fungerer erga te, Serenissime Rex Vladislae, quae triduo a me et tempusculo subinde interpolato, in matrimonio Serenissimorum principum Ludovici et Mariae (quod faustum felixque fiet) effluxerunt, tuae celsitudini offerenda censui. Atqui carmen in laudem tanti coniugii maturius fortasse censes a me exaratum fuisse, oportere hand profecto inficiar, sed laetitia quam ex tantorum principum futurae hymenaeo conceperam, ita afficiebar, ut multa succurrerent, quae ne mihi quidem impensis cogitanti oblata fuissent, tamen hanc meam mediatiunculam, quae quam tenuis sit non ignoro, satis placitaram caeteris intelligam, si tu, iucundissime Rex pacato vultu accipiens non aspernabere.

Idyllium in Matrimonio Sereniss. Principum Ludovici Regis ac Mariae Reginae. [négy folium] . . .

Itaque hosce versiculos cum obtulissetem, Adoros [igy] abii, nugae, nam principum fores pedibus (ut aiunt), non manibus pulsandae.¹

¹ A margón: „Damnat Principes sui temporis“.

Benedicti Bekenii ad dominum suum [Verböczi]
Epigramma.¹

Hos proprius delectat amor, sed gloria famae
Hos invat, at mentis non colit ille bona.
Tu ratus, o nimium, nimiumque iterumque beatum,
Cum patriis studeas moribus atque fide.
Lycurgus sanxit leges et commoda gentis
Inachiae et Siculos perdocet alma Ceres.
At tu probatas multo discrimine leges
Congeris et nostros patria iure doces.

Eiusdem in Ardelionem et Zoilum Epigramma.

Si tibi livor iners urit praecordia tantum,
Ut patriis nolis consuluisse bonis.
Vel te dura silex gennit, seu torva Megaera:
Vel si quid magnus saevius orbis habet.
Si potis est iubeo liventem Zoile linguam,
Comprime, vel si non pestis acerba voret.
Post cineresque tuos frondes quot in arbore cernis,
Plutonis poenas tot tibi regna parent.

Egregio Domino Stephano de Werbeucz, patrono suo
inclytissimo Benedictus de Beken S. D.²

Diutius mecum deliberans, quam sit ingenio dignum,
si quando nos nostramque patriam, laudum insigniori vir-
tute accumulatiorem splendidioremque aspicerem, verum ut
fatear, cum Martiale bellum landis deliberatae desiderat
praeconium, erit patria nulla praeter animosos Ansonios,

¹ „Tripartitum opus iuris consuetudinarii inelyti regni Hungariae : per magistrum Stephanum de Werbewcz personalis presentie regie maiestatis locum tenentem : Acuratissime editum.“ Végén: „Impressum Viennae Austriae per Joannem Singrenum. Anno domini M. D. XVII. Octavo die Maii.“

² Ugyanazon kiadás elejéről.

quorum facta steligeri coeli petunt assensum, qua sudanti virtuti nostratibus certet. Quid autem pulchrius fieri potuisse, quam egregie gesta patrum, monumento litterario aere obduro perenniori, quispiam efficaciorem perspectabilioremque reddidisset? Penuria si quidem ingenio elucubratorum ex nostra gente taciturnitatem delitescentem genuit; exterorum vero vecors invidia pulcherrime factorum nostrorum non attendebat excellentiam. Sic sub tam rigescenti silentio, multa per tempora vitam sine celebri memoria duximus; non quia defuit nobis ingenii valor, non liberalitatis strenua majestas, qua sola via est ad undantis scientiae apicem, decentisque corporis decorata proceritas, quae omnia quam studiosis conveniat et decens sit, dubitat nemo; obfuit sed quoniam sanguinolenti belli continua exercitatio; illa enim majorum oblectabat animos. Devastantis omnia belli defendam miseriam quantam fecerint, neverunt hi, qui vesana contumacia superbiae ducti, quippiam adversi eis moliti sunt. Cum vero pacis clementior ubertas, gloriam tum patriae, tum genti splendidiorem indidit, paulatim pallescentis Minervae dulciloqua speciositas nostros fulcivit homines. Quam brevi in eo studio, quo vita honestatur, gloria dilatatur, omnis denique floridae virtutis honos amplificatur, profecerimus, dat apertissimum argumentum Joannes Pannonius poëta gracili facultate sublimis, et citra Sulmonensis vatis deliciosa lyram resonabilis. Cuus nuperrime paucula carmina ad me misisti, quaequam Cecropidae cothurnata sint, erunt testes qui perlegendi favorem nostro indulserint poëtae. Quae inquam, carmina ob incuriae calamitatem cicatricibus duriusculis scatebant; praestantissimi attamen viri: praceptorisque jucundissimi, Joannis Camertis sacerrimae Theologiae professoris inclytissimi cura usque adeo pristinae excellentiae redacta sunt, ut nos secus resonare videantur quam si emunctae naris auctor, mundissimo ore delicataque Camoena circum serpentis rivuli marginem reboaret. Scripseras siquidem brevi in curriculo longe maiuscula ex operibus suis mittere. Quod ut facias petimus non omnes, quibus amoenissimi poëtae evigilatum opus cordi est. Ne vero ut dicunt, in sinu gandeamus, efficias, vel ob

tui sanctissimi moris et consuetudinis indelebilem pietatem. Habes enim pro arbitrio maximam ubicunque ad ea acquirendam libertatem. Si enim armorum fragoso strepitu alias terremus nationes, obstupescere faciamus, decens est, animi eminentia, qui quantum in utraque arte fulgeamus, virtutis est videre illos, qui praesentis saeculi fruuntur amicabili dulcedine; et non minus illos, qui post nostram peregrinationem subsequuntur. Ista vero praesentia, nominis tui titulo insignire curavimus, Camertis tui, ut mei curam velim suscipias. Vale felix. Kal. Martiis 1514.

Benedicti Bekenii Distichon ad Lectorem.¹

Quom totiens Janum contendas improbe livor,
Nonne pudet talem dilacerare virum?
Porge manus igitur poscenti, mente benigna,
Jano, si Jani carmina culta placent!

Ad maximum Antistitem D. Petrum Archiepiscopum
Colocensem Philippi Beroaldi epistola.²

... Tu perinde pythagorici dogmatis observandissimus cultor, ita religione praecellis, ita doctrina praepolles, ut nulli antistitum clarissimorum sis secundns, agisque Archiepiscopum ex omni prorsus parte absolutissimum, in quo consertus episcopalium virtutum chorus splendicat, et sacerdotalia ornamenta colluent... Tu sobrius, tu prudens, tu moribus deffecatis ornatus, tu castitate vitae sanctissimus

¹ Ugyanazon kiadás végéről.

² „Commentarii a Philippo Beroaldo conditi in Asinum aureum Lucii Apuleij.“ A könyv végén „Impressum Venetiis per Bartholomeum de Zanis de portesio. Anno domini M. CCCCC. III die XI. mensis novem.“ (fol. 237. l.). Keméynél (Kalászatok p. 58—62), ki helyesen megjegyzi, hogy ezen kiadást kell hogy egy régibb (bolognai) megelőzte légyen, mert Váradi Péter, kinek a kiadás ajánlva van, 1501-ben már meg volt halva. A munka második kiadása 1501-ben jelent meg Velencezében „per Sim: Papiens: dictum Bevilaquam“, a negyedik 1521-ben.

trugalissimusque, doctrina vero tanta peculiariter excellis, ut non minus sis eruditione quam archiepiscopatu memorandus . . . Quae vero ad tuum sacerdotium pertinent divina misteria, ea tam diligenter, tam sancte, tam solemniter celebrantur, ut omnia in his maxime casta solemnia, religiosa sint, ut sacerdotes alii ex institutis tuis religionis colendae formulam mutuentur. Ad haec cum hospitalitas, quae principua virtus est, episcopum cum primis exornet, domus tua patet illustribus, humilibusque indiscriminatim; pauperes ad te perinde ae in asilum salutis confugiunt, tuis erogationibus sustentantur . . . Quantum vero illud est, quo praeconio, qua laude memorandum? quod militibus regiis annonam omnifariam, calceos, pilea, vestimenta large expeditas, qui oppositi sunt veluti obiees Turcis cohercendis, et sane decet episcopum orthodoxum nulli impendio parcere ad cohibendos hostes christiana fidei sempiternos, qui sanguinis nostri sitientes, christianique nominis delendi cupiditate flagrantes faciunt continenter in regionibus pannonicis incursiones, omnibusque vicibus expugnare contendunt propugnaculum in confinio Pannonia munitissimum, cui Belgrado nomen. Verum illuc praesidium regium in procinctu expeditum semper est ad illorum impetum retundendum et ferociam suffrenandam. Hi autem bellatores limitanei tuis incitamentis excitantur, tua largitate flunt in arma promptissimi, te opitulatorem, te parentem consono ore appellantes; fit, ut te non minus auxilio pollentem, quam consilio experiantur. Cum autem summus honos sit, notum esse tantummodo amplissimis principibus, tu apud maximum Pontificem Alexandrum es impetrabilis, tu maximo regum regi Matthiae, cuius laudes nulla aetas conticescat, qui Alexandro magno caesari, dictatori Hannibali Poeno virtute imperatoria est comparandus, tam carus, tam iucundus olim fuisti, ut apud maximum regum honoratior fueris, quam apud Scipionem Panetus, apud Alexandrum Aristander (bizonyosan Aristoteles); nec immerito, ille enim maximas compluseulas tuo consilio, auctoritate, prudentia, gloriose confecerat. Quamobrem maximis, sicut par erat, ornamenti te ornavit, et archiepiscopatus apice meritissimo condecoravit, quem tu tamen ante merneras,

quam acciperes . . . Denique nulla tranquillitas potest esse diurna, nec ulla fere est tam solida felicitas, quam non fortunae turbo concutiat, quae semper virtuti adversatrix est, et contumax, eius spicula aculeata cum alibi, tum in aula principali maxime perforant, ubi invidi calumniatores, atque malevoli eriminatores dominantur . . . Horum itaque fictae criminationes te regi Mattheiae fecerant suspectum . . . Tu sicuti in prosperis modestus ita in adversis constans procellam illam impetu vehementiore prosilentem (!) patienter pertulisti virtutis adminiculo fultus et conscientia immaculabili subnixus, qui ad unicum calamitatis levamentum, studia confugiens, id temporis maxime expertus est litteras sicut felicibus in rebus sunt maximo ornamento, ita in calamitatis esse maximo solatio, singularique perfugio, ex quo uberrimus est fructus incunditasque sapienti. Verum cum maximum hominis propugnaculum innocentia sit, cumque virtus concuti possit, excindi funditus non queat, tu pristino mox fastigio restitutus, clarior illustriorque emersisti instar solis, quem nubecula obumbraverit, qua mox dispulsa purior, nitidior, flagrantior emicare consuevit. Impraesentiarum in maxima es, sicut merito esse debes, existimatione atque auctoritate apud sacratissimum et omni cum honore mihi nominandum regem Wladislaum, quem religiosissimum, sanctissimum, indulgentissimum regem sciunt omnes qui noverunt . . . quem mihi in animo et aliquando reverenter salutare, sed non sine munere carthacio . . . Tu apud summates, et proceres aulicos omnes es amabilis, atque pro ea, qua plurimum polles virtute es venerabilis, te omnes ubi parentem colunt . . . Quid memorem, quam probus, quam splendidus, quam inculpatus existas in vita interiore atque domestica . . . Et cum in familia numerosa plures habeas egregie fideles, inter caeteros probissimus est Martinus Arthandius, quo in negotiis domesticis obeundis nihil fidelius, diligentius, vigilans novi, quem tu ex omnibus unum, utpote solertiorem maxime idoneum delegisti, cui arcana committeres, et negotio permagna concederes, quem ad Pontificem maximum unicum nuncium renunciumque es expertus . . . Tu somni pareissimus vigilias de nocte, bonas-

que horas bonarum artium studiis impendens, ita vitam producis . . . Tu eruditorum benevolentiam studiose expetis muneribusque concilias. Nullus in Italia litterarum litteratorumque altrice ac parente est studiorum claritate paulo celebrior, qui non tibi sit glutinio amicitiae copulatus. Tu me perinde ac in studiis humanitatis neque postremum, neque imi subsellii professorem muneribus es prosecutus. Tu ad me crebras litteras dedisti, quo, Dii bona, lepore ! qua verborum atque sententiarum amoenitate refertissimas, prorsus ut perfectus orator. Tu ad me veluti ad praeceptorem neque moribus neque doctrina poenitendum destinasti necessarios discipulos ut doctrinis expolirentur, et dolatrio eloquentiae levigarentur, inter quos eminet Michael Cheserius, quo in puerो mirifica indoles virtutis apparet, et ingenii lumen elucescit, qui ad comedam linguam et capiendum facundiae cultum esse oppido quam docilis, haud quaquam degenerans a parente Stephano Cheserio viro clarissimo, qui ob probitatem atque virtutem agit istic Vicepalatinum, quod nomen est praefecturae in Pannonia honoratissimae, tertiasque a rege dignitatis partes gerit. Magnum ego hoc duco, quod archiepiscopo maximo, eloquentissimo, nostra quantulacumque est doctrina non sordet. Hujusce autem inter nos florentis in dies amicitiae conciliator et quasi conglutinator fuit discipulus meus Philippus Cylanus iuvenis apprime nobilis et impense doctus, qui auro pannonicō merces latias, hoc est litterariam supellectilem, qua nihil preciosius, comparavit, et hac politiori eruditione suffragatus, pigmentisque oratoriis bene coloratus, in patriam ad suos remeavit. Et sane me plurimum iuvat cum ex gymnasio nostro litterario scholasticos conspicio non solum cismontanos, verum etiam transmontanos nobiles complusculos bene literatos prodiisse, quotidieque prodire repurgata linguarum vitilagine omnique detersa barbarie.